连医保〔2023〕120号

关于公布《连云港市中医优势病种目录

（2023年版）》的通知
各县（区）医疗保障局、市医疗保险基金管理中心，各有关医疗机构：
促进中医药传承发展，是推进健康中国建设的战略举措。为发挥医保支付方式改革助推中医药传承创新发展的作用，我市印发《关于开展中医优势病种付费方式改革试点工作的通知》（连医保〔2022〕163号）（以下简称《通知》），首批确定项痹等3个中医优势病种开展付费方式改革试点，并纳入DIP核心病种管理范围。以鼓励定点医疗机构提高中医优势病种诊疗能力、发展中医特色诊疗技术，提升我市中医药服务能力和水平，取得良好效果。

为进一步提升中医优势病种工作成效，建立完善符合中医药特点的DIP医保支付机制，经研究，决定将桡骨骨折等8个病种纳入我市中医优势病种试点范围。试点医疗机构、考核评价、结算方式等仍执行《通知》规定。
新版《连云港市中医优势病种目录（2023年版）》（见附件）自2023年1月1日起执行。
附件：连云港市中医优势病种目录（2023年版）

连云港市医疗保障局

                                  2023年10月31日

（此件公开发布）

附件
连云港市中医优势病种目录（2023年版）

	序号
	中医优势病种名称
	中医TCD编码
	DIP编码
	诊断名称
	诊断编码
	手操名称
	手操编码
	病种分值
	三级医院等级系数
	二级医院等级系数
	一级医院等级系数
	评价 指标

	1
	项痹
	A03.06.04.05
	M47.2C
	神经根型颈椎病
	M47.201

	90.77
	1.2
	0.59
	0.46
	90%

	M47.8C
	混合型颈椎病
	M47.802

	76.76
	1.2
	0.73
	0.54

	2
	腰痹
	A07.06.17
	M51.2C
	腰椎间盘突出
	M51.202

	72.71
	1.3
	0.84
	0.62
	90%

	3
	膝痹
	A07.06.19
	M17.9C
	膝关节退行性病变
	M17.900x002

	74.94
	1.1
	0.96
	0.90
	90%

	4
	混合痔
	A08.03.01.03
	K64.8T004
	混合痔
	K64.811
	混合痔外剥内扎治疗
	17.9833
	61.26
	1.3
	1.17
	0.69
	50%

	5
	肛漏
	A08.03.06
	K60.3S001
	肛瘘
	K60.300
	高位复杂肛瘘挂线治疗
	17.98124
	90.96
	1.1
	0.68
	—
	50%

	6
	肛痈
	A08.03.04
	K61.0T001
	肛周脓肿
	K61.001
	复杂性高位肛周脓肿切开引流原发病灶清除挂线术
	17.98121
	101.51
	1.1
	0.63
	—
	50%

	7
	桡骨骨折
	A03.06.01.07
	S52.5T001
	桡骨远端骨折
	S52.500x001
	桡骨下端骨折手法整复术
	17.972E0
	47.43
	1.7
	1.50
	—
	50%

	8
	肩关节脱位
	A03.06.02.06
	S43.0T001
	肩关节脱位
	S43.000
	肩关节脱位手法整复术
	17.9714
	45.49
	1.2
	0.98
	—
	50%

注：评价指标为中医综合治疗率，中医综合治疗率=（中成药费+中药饮片费用+中医及民族医诊疗类费用）/(药品总费用+治疗费+手术费）

连云港市医疗保障局办公室                2023年10月31日印发